C Secūdo oſdit oia hec poſſe ad dei gloriā ptiñere dicēs.
Unusq̄ in ſenſu ſuo abuſet ideft ſuo ſenſu diuītā. Abuſare. n. in ſenſu ſuo eſt ſenſum ſuuz ſequi. Eſc. 15. De-
us ab initio cōſtituit hominē et reliquit illū in manu ſiſiſ
ſui. Uel in ſenſu ſuo: ideft ſm ſenſum ſuuz ſtudeat abuſa-
re ad gloriā dei. ſm illud. i. cori. 1. 4. Ad edificationē ecclē-
ſie querite vt abuſeris. Sed hoc v̄l locum habere in hiſ
q̄ nō ſunt ſm ſe mala. In hiſ aut que ſunt ſm ſe mala nō ē
homo ſuo ſenſu relinqueſdus. Qd aut aliquis iudicet diem
inter diem. videtur eſſe ſm ſe mala ſm primam expoſi-
tionem. Dicitur eniz gal. 4. Dies obſeruatis et menſes et tē-
pora et annos. timeo ne ſine cauſa laboraueris in yobis. Et
loquitur ad litteram de hiſ q̄ dixerunt dies obſeruādos
ſm ceremonias legis. Sed dicendum q̄ apliſ hic loquit̄
ſm tēpū illud in quo iudeis ad fidem conuerſis licitum
erat legalia obſeruare vt dictum eſt ſed q̄tū ad ſecunda
expositionem videtur eſſe illicitū qd dicit. Alius iudicat
oēm diem. Sunt enim quidam dies in qbus nō eſt licitū
ieumare. Dicit eniz Auguſt. in epiftola ad casulanū. Quis
quis diem dominicum ieumio decernendū eſſe purauerit
nō pio ſcandalō eſt ecclēſie. Nec imerito. Illis enim die-
bus quibus nihil certi ſtatiuit diuīa ſcriptura mos populi
dei: et iſtituta maiorum p lege tenēda ſunt. Et in decretis
dicitur di. 30. Si quis pſbiter ppter publicam penitētia
a ſacerdote acceptā abſq̄ alia neceſſitate die do. ninica p
quadam religionē ieumauerit ſicut manichei anathema.

Ad romanos

Sit. Sed intelligendū est q̄ hic aplis logtur q̄tum ad illas abstinentias q̄ quolibz die licite fieri possunt absq; dissontia cōis cōsuetudis vel eoz q̄ sunt a maioribus istituta. **D**einde cū dicit. (Qui sapit diem tē.) Probat ppositus q̄. s. vnuſḡs suo dño stat aut cadat: et hoc tripliciter. Primo per actū fidelium. Secundo per intentionem eoz ibi. (Nemo enī vestrū tē.) Tertio p eoz cōditionē ibi. Sive ḡ viuimus siue morimur tē. Probat ergo pmo q̄ vnuſḡs fidelius suo dño stat aut cadit per hoc q̄ de oibz que fecit h̄z suā conscientiā gratias agit deo. Unde dicit. Qui sapit diem vt. s. vno die abstineat et alio die ab abstinentia cesseret dño sapit: idest ad reuerētiā dei cibos discernit. sicut etiā nos discernimus vigilias festorum in quibus ieunamus a diebus festis quibz ieunium soluimus propter reuerentiam dei. Ecc. 33. Quare dies diem superat. et itep. Lux lucem. Deinde loquitur q̄tum ad illos q̄ iudicant oēm diē. quoꝝ qdam oī die a ieunio cessabat. sicut dñ Mat. 9. q̄ discipuli xp̄i nō ieunabat. Unde dicit. Et q̄ manducat. s. oī die dño manducat. i. ad gloriā dñi. qd̄ per hoc patet. Gratias. n. agit deo. s. de cibo assumpto. ibi. 4. Abstinere a cibis quos dē creauit ad percipiēdū cum gratiā actione fidelibz. ps. Edent pauperes et saturabunt tē. Ulterius quātū ad eum q̄ sic iudicat oēm diem. vt. s. oī die abstineat: subdit. Et qui nō māducat. i. abstinet oī die dño. i. ad honorez dñi nō māducat. Et hoc p̄z p̄ hoc q̄ gratias agit deo q̄ sibi dedit volūtatem et virtutem abstinenzi. i. thes. vltimo. In oibz grās agite. Sed qd̄ hic dicit aplis de his q̄ oī die vel abstinebat vel ab abstinentia cessabat debet itellīgi q̄tum ad illud tē. pus in quo hoc nō erat contrarium statutis maiorū nec cōi consuetudini populi dei.

Deinde cū dicit. (Nemo enī vestrū sibi viuit tē.) Probat idem ex intentione fidelium. Et pmo excludit iordinatam intentionē dices. Recte dico q̄ vnuſḡs dño suo stat aut cadit. Nemo. n. nostrū viuit vel nāli vita vel spirituali de qua dñ abac. z. Justus aut̄ meus ex fide viuit sibi. idest ppter seipsum: q̄ hoc esset frui seipso. i. cori. io. Nō querēs qd̄ mibi vtile. ps. Nō nobis dñe nō nobis tē. vel sibi. idest fm̄ suā regulā sicut q̄ dicūt sap. z. Sit fortitudo nostra lex iusticie. vt sibi idest suo iudicio. i. cori. 4. Sed neq; me ip̄z iudico. Et nemo moritur. s. morte corporali vel morte spirituali peccando. vel etiā morte spirituali qua quis morit̄ vitys: puta in baptismo fm̄ illud supra. 6. Qui mortuus est iustificatus est a peccato. Uel sibi idest suo iudicio vel p̄ seipsum aut suo exemplo. sed exemplo xp̄i moritur aliquis a vitys. Ro. 6. Qz enim mortuus est peccato mortuus est sel. et ifra. Ita et vos existimate vos mortuos esse peccato.

Secundo ostendit qualis sit recta intentione fidelium dices. Sive enim viuimus vita corporali dño. viuim⁹. i. ad gloriam dñi. Sive morimur morte corporali dño morimur. idest ad honorem dñi. phil. i. Magnificabit̄ xp̄s in corpore meo siue p̄ mortē siue per vitaz. Uel sic exponatur qd̄ dicit dño idest iudicio dñi qui constitutus est a deo iudex viuorū et mortuo. vt dicitur act. io.

Deinde cū dicit. (Sive ergo viuimus tē.) Ostēdit ppositum ex conditione fidelium. Et pmo cōcludit ex premisis fidelius. s. q̄ nō sunt sui: sed alterius. Illi enim q̄ sui sunt sicut liberi homines sibi viuunt et sibi moriunt̄. Quia ergo dictum est qd̄ fideles nō sibi viuunt aut moriunt̄: sed dño: cōcludit sic. Sive ergo viuimus siue morimur dñi sumus: quasi serui eius qui habet potestatem vite et mortis. i. cori. 7. p̄recio empti estis et nolite fieri servi. Empti enim estis p̄recio magno. i. pal. z. Tui sumus ō dauid et tecū filii ysai. Secundo assignat cām huīs cōditionis dices. (In hoc enī xp̄s mortuus ē et resurrexit) idest hoc adept⁹ est sua morē et viuorū dominaret q̄ resurrexit vitā nouā et ppetuaz inchoando. Et mortuoz: qz mortem nostrā moriendo destruxit. z. cori. 5. Pro qbus mortuus est xp̄s vt q̄ viuunt id nō sibi viuant: sed ei q̄ p̄ eis mortu⁹ est et resurrexit. Sic igitur per oia predica aplis pbauit q̄ vnuſḡs suo dño stat aut cadit per hoc. s. q̄ fideles gratias agunt deo et q̄ dñovi viuunt et moriunt̄: et q̄ dñi sunt et in more et in vita.

Deinde cū dicit. (Tu aut̄ qd̄ iudicas tē.) Ponit terriaz rōnem que sumitur ex futuro iudicio. Et circa hoc tria facit. Primo pponit superfluitatem presentis iudicii dices. Tu autem qd̄ iudicas idest quātilitate vel necessitate iudicas fratrem tuū temerarie de occultis que tuo iudicio nō sunt cōmissa. Aut tu aliis q̄ iudicaris quare spernis frātrem tuū p̄ nullo reputans ab eo iudicari. Mal. z. Quare despici vnuſḡs fratrem suū. Secundo premitit futurū christi iudiciū. Quasi dicat. Recte dico q̄ iudicas qz non debes timere q̄ absq; iudicio remaneat. Omnes enim stabimus ante tribunal christi. Dicitur aut̄ tribunal xp̄i eius iudicaria potestas. sicut et Mat. 25. dicit. Lū vener fili⁹ hominis in maiestate sua tunc sedebit super sedē maiestatis sue. Dicit aut̄ omnes stabim⁹ quasi iudicandi tam boni et mali q̄tum ad remunerationem vel punitionē. z. cori. 5. Omnes nos manifestari op̄s ante tribunal xp̄i vt reperiat vnuſquisq; p̄pria corporis put̄ gessit siue bonum siue malum. Sed quantū ad discussionem nō omnes stabunt ut iudicandi: sed quidam cōfēdebunt ut iudices Mat. 19. Sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel. Tertio ibi. Scriptum est enim tē. Probat qd̄ dixerat et primo inducit auctoritatem. Secundo infert cōclusiones ibi. Itaq; vnuſquisq; tē. Dicit ergo primo. dictum est q̄ omnes stabimus ante tribunal xp̄i. et hoc patet per auctoritatem sacre scripture. Scriptum est enim. Esa. 45. Vnuo ego dicit dominus qm̄ mihi flectetur omne genu: et omnis lingua cōfitebitur deo. Littera nostra sīchabz. In memet ipso ego iurauī: qz mihi curuabit̄ omne genu: et iurabit oīs lingua. Tria autem i bis verbis ponunt̄. Primo quidem iulementum qd̄ isterdū in verbis dei ponitur ad ostēdū. id qd̄ dicitur firmum esse immutabilitatem diuini cōsilij: nō autem esse mutabile sicut ea que prenunciāt̄ fm̄ causas ieriores vt p̄phetia cōminatiōis. Unde dicitur in ps. Jurauit dominus et nō penitebit eum. Homies aut̄ ye apostolus dicit Deb. 6. per maiore sui iurant. Quia yo deo nō habet maiorem in quo maior firmitas consistat veritas per seipsum iurat. Ipse autem est ipsa vita et fons vite: et ideo forma iuramenti domini ē. Vnuo ego. Quasi dicat. Juro per vitaz qua ego singulariter viuo. Secundo prenunciatur subiectio cōmuniis creature ad xp̄i cū dicit. Quoniam mibi. s. christo flectetur omne genu. In quo designatur perfecta subiectio rationalis creature ad christuz. Solent enim homines insignū subiectiōis maioribus flectere genua. Unde phil. z. dicitur. In nomine iesi oē genu flectatur celestium terrestrium et infernoꝝ. Tertio prenunciatur fidei cōfessionem qua omnes gloriam xp̄i confitentur. Unde sequitur. Et omnis lingua cōfitebitur deo idest confitebitur christum esse dominuz fm̄ illud phil. z. Omnis lingua confiteatur: qz dominus noster iesus christus in gloria est dei patris. Omnis autem lingua intelligi potest expressio cognitionis siue hominum siue angelorum. Hoc autem impletur nunc in hacyita nō quantum ad singulos homines: sed quantū ad genera singuloꝝ. De quolibet enim genere hominum nūc aliqui christo subiecuntur et ei confitentur per fidez: sed in futuro iudicio omnes et singuli ei subiecuntur. boni quidem voluntarie: mali autem iuici. Unde dicitur Deb. z. In eo q̄ ei omnia subiecit nihil dimisit non subiectuz ei: nunc autem nec dum videamus omnia subiecta ei.

Crede cum dicit. Itaq; vnuisq; t;. Infert conclusio-
nem ex dictis. Et pmo cochlussione itentam ex eo q; im-
mediate dixerat dicens. Itaq; ex quo xpo flectet omne genu
vnuisq; nostru; p se reddet rōnem deo. s. ante tribunal xpi
Mat.iz. De oī verbo ocioso qd locuti fuerit hoies reddet
deo rōnē in die iudicij. Et. is. Assimulatu; est regnū celoz
homini regi q voluit rōnē ponere cū seruis suis. **S**z vī
q nō glibet p se rōnē reddet per se vnuis p alio. Deb. vltio
Obedite prepositis vestris et subiacete eis. Ipsi. n. pernig-
lant quasi rōnem reddituri p aīabus vestris. Sed dicen-
dum q in hoc ipso q prelati p aīabus rōnem reddet: reddet
rōnē p suis actibus quos circa subditos agere debuerūt.
Si. n. fecerūt qd spetebat eoz officio nō eis imputabit si
subditi pereāt. Imputaref aut eis si negligerēt facere qd
eoz officium regrebat. Unde dī Ece. 3. Si dicente me ad
impūl morte morieris: nō annūcieris ei. Ipse in iniqtate
sua morier. sanguinē aut eius de manu tua requirā. Si au-
tem tu annūcieris impio: et ille nō fuerit conuersus: ipse
quidem in iniqtate sua morier. tu aut aīaz tuam liberalisti.
Secūdo ifert cōclusionē pncipaliter itentā in tota pcedē-
ti parte dices. Nō ergo amplius iūicem iūicemus. s. teme-
ratio iūicij: qd includitur rationib; supradictis. i. cori. 4.
Nolite ante tempus iūicare t;. **Lectio.** II.

Sed hū iūicate magis ne ponatis offē-
diculum fratri vel scandalum. Scio
et confido in domino iesu. quia nihil
cōmune per ipsuz nisi ei qui existimat
quid cōmune esse: illi cōmune est. Si
enīz ppter cibum frater tuus contristatur iam
nō fm charitez ambulas. Noli cibo tuo per-
dere p quo xp̄s mortuus est. Nō ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enīz regnum
dei esca et potus. sed iūsticia et pax gaudium in
spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit christo:
placet deo et pbatus est hominibus. Itaq; que
pacis sunt sectemur: et que edificationis sunt i-
ūicem custodiamus. Noli propter escam de-
struere opus dei.

Cpostq; apostolus phibuit humana iūicia: hic phibet
scandalū pmo: et circa hoc tria facit. pmo pponit qd
itēdit. Scdo manifestat ppositū ibi. (Si enīz p cibū t;.)
Lirca pmo pponit tria. pmo. n. docet scādalu; esse vitan-
da dices. Dixi q nō iūicetis inuicez: sed vnuisq; de suis
actibus iūicare debet ne sint in scādalu; alioz et hoc est
qd dicit. Sed hoc iūicate magis ne ponatis fratrib; offē-
diculum vel scādalu;. Scādalu; aut sicut dicit Hyero.
super Mat. notat offendiculu; vel ruinā quā ipactionē pe-
dispossumus dicere. Unde scādalu; est factum vel di-
ctum minus rectum: prebens alicui occasionem ruine ad
similitudinem lapidis ad quem in via positum homo ipin-
git et cadit. Maius autem aliquid videtur esse scādalu;
q offendiculu;. Nam offendiculu; potest esse quicquid re-
tinet seu retardat motum procedētis. scādalu; autem i.
ipactio videtur esse cum aliquis disponit ad casum. Nō
ergo debemus facti ponere offendiculu; vt aliquid facia-
mus vnde impedit p̄imus a via iūsticie. Esa. 57. Aufer-
te offendiculu; de via populi mei. Neg; etiam debemus
facti ponere scādalu; aliquid faciēdovnde ipse inclinetur
ad peccatum Mat. is. Ue homini illi per quem scādalu; z
venit. Secūdo docet id ex quo scādalu; pabatur esse fm
suam naturam suue fm se licitum. Lirca qd scienduz est q

sicut supra vietum est. apud romanos erāt quidam ex iū-
deis ad fidem cōuersi qui cibos fm legez discernebat. ali
vero habētes fidem perfectam idifferēter oībus cibis vte
bātur qd quidem fm se licituz erat. Unde dicit. Scio t;cō
fido in domio iesu: qd nibil est cōmune per ipsum. Lirca qd
notanduz est q sicut dicit Hyero. super Mat. q populis
iudeoz partem dei se esse iactās. cōes cibos vocat quibus
omnes vnuis homines. verbi gratia suillā carnez. lepores
et hō. Cōmune igitur qd ceteris hominibus: qz et quasi non
ens de parte dei p imundo appellatur. Qd ergo dicit. Ni-
bil cōmune est idez est ac si diceret nihil imundum est. Et
hoc quidem apostolus primuz dicit se scire qz ita est fm re
rum naturam fm illud. i. thi. 4. Omnis creatura dei bona
et nibil reyciēdum qd cuz gratiarū actione percipitur. Se-
cundo dicit se cōfidere in christo iesu qz per ipsum nihil ē
cōe: qz. s. cibi fm suam naturā numq; fuerunt imundi: vita-
bantur tamē aliquo tempore vt imundi fz legis preceptū
ppter figuraz: sed hoc christus remouit implendo omnes
figuras. Et ideo apostolus per fiduciam quā habet in do-
mino iesu asserit nihil esse cōmune vel imundum per ipm
idest ipso hoc faciente. act. io. Qd deus purificauit tu ne
imundum dixeris.

Tertio ostēdit quomodo hoc posset esse per accidēs illi-
citum: inquātū. s. est cōtra cōscientiam māducātis. Unde
dicit. (Dictum est qd nibil est cōmune.) Sz hoc intelligēdū
est nisi ei qui erronea conscientia estimat quid idest aliquid
ciborū cōe esse. idest imundi illi cōe est idest ita est illicitū
sibi ac si eset fm se imundi. Tit. i. Omnia munda mādis
coinquinatis autem et infidelibus nibil mundum est. sed
inquinata est eoz mens et cōsciētia. Et sic apparet qd aliquid
qd est fm se licitum efficitur illicitum ei qui id contra suā
cōscientiam agit. Iz sc̄ia suasit erronea qd rationabiliter
accidit. Nam actus iūicantur fm voluntatem agentiu; z
voluntas autem mouetur a re apprehensa. Unde in id vo-
luntas tendit qd ei vis apprehensa representat. et fm hoc
qualificatur vel specificatur actio. Si igit̄ ratio alicuius
iūicet aliquid esse peccatum et voluntas feratur in id fa-
ciendum: manifestum est qd homo habet voluntatem faci-
endi peccatu; et ita actio eius exterior que informatur ex
voluntate est peccatum. Et eadem rōne si aliquis estimet
id qd est veniale peccatum esse mortale peccatu; si hacc
scientia durante illud faciat: manifestum qd eligit peccare
mortaliter: et ita actio eius ppter suā electionē est peccatu
mortale. Si tamē aliquis ex post facto habeat cōsciētā er-
roneam per quā credat id qd est licitum a se factum fuisse
peccatum. vel qd est veniale fuisse mortalē ppter hoc ef-
ficitur id qd est prius vel peccatum vel mortale: qz volūtas
et actio nō informant ex apprehēsiōe sequēti sed ex precedē-
ti. Nec aut que dicta sunt dubitationē nō habēt. Sed ou-
bium potest esse vtrū si aliquis habeat erroneā cōsciētiaz
vt credat esse necessarium ad salutem qd est peccatum mor-
tale: puta si aliquis estimet se peccare mortaliter nisi furet
vel fornicet. vtrū talis cōsciētā eu liget ita. s. qd si cōtra cō-
scientia agat mortaliter peccet. Et vī qd nō. pmo qdē qz lex
dei qd phibet fornicationē et furtū fortius ligat qz cōscientia
Scdo qd hoc posito eēt pplexus. peccaret. n. et fornicādo: et
nō fornicādo. Sz dicēdum est qd etiā in per se malis cōsci-
entia erronea ligat. In tñ enīz cōsciētā ligat vt dictum est
inquātū ex hoc qd aliquis cōtra cōscientiam agit. sequitur
qd habeat volūtatem peccādi. et ita si aliquis credat nō for-
nicari esse peccatum mortale dum eligit nō fornicari eligit
peccare mortaliter. et ita mortaliter peccat. Et ad hoc etiā
facit qd h̄ dicit aplis. Manifestum est enīz qd discernere
cibos nō necessarium ad salutem erat illis: quia nec indeis
conuersis etiam ante diuulgationez euangelij licebat ser-

Ad romanos

uare legalia spem ponēdo in eis quasi essent necessaria ad salutem ut aug. dicit. Et tñ aplus h̄ dicit q̄ si quis habens cōscientiā cogentē discernere cibos qđ est estimare aligd ecē cōe: et nō discernit eos. s. abstinentē ab eis peccat ac si mā ducaret īmundum. Et ita etiā in p se illicitis cōsciētia erronea ligat. Nec obstat qđ pmo obyct̄ de lege dei: qz idē est ligamē cōscientiā etiā erronee: et legis dei. Nō. n. cōscientia dictat aliquid esse faciendū vel vitadū: nisi qz credit h̄ esse legem dei. Nō enīz lex nostris actib̄ applicat: nisi median te cōscientia nostra. Silt̄ etiā nec obstat qđ sedo obyct̄. Ni hileniz phibet aliquē esse pplexum aliquo supposito: licet nullus sit pplexus simpliciter. sicut sacerdos fornicari siue celebret missam siue nō celebret qñ debz ex officio peccat mortaliter: nō tamē est pplexus simpliciter: qz pōt̄ peccatum dimittere et celebrare. Et silt̄ pōt̄ aliquis cōscientiaz erroneā dimittere: et a peccato abstinere. ¶ Est aut̄ adhuc alia dubitatio. Nō. n. dicīs scandalizare q̄ facit opus rectū licet etiā ex eo alijs sumat māz scādali. Legīs. n. Mat. i. 5. q̄ pharisei audito verbo xp̄i scādalizati sunt. sed nō discertere cibos est opus rectū. ergo nō est dimittendū ppter scādalum eius q̄ pueram cōsciētiā habaz errans in fide. Nā fm̄ hoc catholici deberēt abstinere a carnib̄ et matrī nō iōne inde heretici scādalizaren̄ fz̄ erroneā cōsciētiā. ¶ Sed dicēdū est q̄ aliquis scādalizare alii pōt̄ nō soluz faciendo aliqđ malum. sed etiā aligd faciendo qđ habet speciez mali fm̄ illud. i. thef. vltimo. Ab oī spē mali abstinete vos. Dicitur autē aliquid habere specieē mali dupliciter. Primo vi delicit fm̄ opinioneē eoz qui sunt ab ecclesia precisi. Secundo fm̄ opinioneē eoꝝ q̄ adbuc ab ecclesia tolerant̄. Infirmiti autē in fide estimates legalia esse obseruāda adhuc tolerabant̄ ab ecclesia ante euāgelyū diuulgationem. Et iō nō erat comedendū cum eoz scādalo de cibis in legē phibitis. Heretici aut̄ nō tolerantur ab ecclesia: et ideo de eis nō est similis ratio.

¶ Deinde cū dīc. (Si enīz ppter cibum z̄.) Manifestat qđ dixerat. Et pmo p̄mū. s. q̄ nō sit ponēdū scādaluz fratrib̄. Secundo secundū et tertiu: quō. s. sit aliquid cōe ibi. (Dia ḡ dem mūda sunt z̄.) Lirca p̄mū ponit quatuor rōnes qua rū p̄ma sumitur ex parte charitatis dicēs. Si enim frater tuus cōtristatur de hoc q̄ reputat te peccare ppter cibum quē tu comedis: quē ipse reputat īmundū: iam nō fm̄ charitatem ambulas fm̄ quā aliquis p̄ximuz suū diligit sicut seipsum. Et ita vitat eius cōtristationē et nō prefert cibum quieti fratri: qz vt dicitur i. corin. 13. Charitas nō querit q̄ sua sunt. Secundaz rōnem ponit ibi. (Noli cibo tuo z̄.) Que sumitur ex parte mortis xp̄i. videt̄ enim pax appre ciare mortem xp̄i qui p̄ cibo fructum eius euacuā nō re cusat. Unde dicit. Noli cibo tuo quē tu. idifferēter comedis nō discernēdo cibos illū perdere idest scādalizare: pro quo idest p̄ cuius salute xp̄is mortuus est. i. Pe. 3. Christ⁹ semel mortuus est iustus p̄ iniustis. Dicit autem illuz per di qui scādalizatur: qz scādalum passiuū sine peccato scādalizati esse nō pōt̄. Ille enīz scādalizatur qui occasionem sumit ruine. i. cori. 8. Peribit infirmus in tua cōsciētia frater: p̄ quo xp̄is mortuus est. Tertiā rationē ponit ibi. (Nō ergo blasphemetur z̄.) Que sumitur ex donis spiritualis gratiae. Et primo ostendit īcōueniens qđ sequitur contra h̄ dona ex eo q̄ alios scādalizamus. Secundo manifestat qđ dixerat ibi. (Nō enim z̄.) Tertio infert conclusiones intentaz ibi. (Itaq̄ que pacis sunt sectemur z̄.) Lirca pri mum cōsiderandum est q̄ ex hoc q̄ aliqui idiferēter cibis vtebantur in primitiuā ecclesia cuīz scādalo infirmoz hoc īcōueniēs sequebāt q̄ infirmi fidem xp̄i blasphemabāt dicentes eam voracitatem ciboz̄ iducere cōtra legis mandatum. Et iō apls dicit. ex quo per dñm icēsum factū ē

q̄ nibil est cōe. nō ergo bonum nostrum idest fides v̄l gr̄tia xp̄i per quā libertatem a ceremoniis cōsecuti estis blasphemetur ab infirmis dicētib̄ cā gile hominum idulgere. Jac. 2. Ipsi blasphemāt nomē bonū qđ iuocatū ē sup̄ vos. de hoc bono dī in. ps. Mibi adherere deo bonū est. ¶ Deinde cū dicit. (Nō enīz z̄.) Manifestat q̄ dixerat. s. i quo bonū nōst̄ p̄sistat. et pmo oīdit i quo nō p̄sistat dicēs. Nō. n. ē regnū dei esca et potus. Regnū aut̄ dei dī hic id p̄ qđ deus regnat in nobis: et p̄ qđ ad regnū ipsi⁹ p̄uenim⁹. de quo dī Mat. 6. Adueniat regnū tuū. Et Mich. 4. Regna bit dñs sup̄ oēs in mōte syon. Deo aut̄ x̄ungimur et subdimur p̄ iterioreē intellectū et affectum vt dī Jo. 4. Spiritus ē deus et eos q̄ adorāt eum in spiritu et veritate adorare op̄z. Et inde ē q̄ regnū dei p̄ncipaliter cōsiderat fm̄ interiora hominis nō fm̄ exteriora. Usi dicit Luč. 17. Regnū dei intra vos est. Ea vero q̄ sunt exteriora ad corpus pertinētia in tm̄ ad regnum dei pertinēt iquātum per ea ordinat̄ vel deordinat̄ iterior affectus fm̄ ea in qbus p̄ncipaliter cōsūstit regnum dei. Et ideo cum esca et potus ad corpus pertinēt ant̄ ipsa fm̄ se nō pertinēt ad regnum dei nisi fm̄ q̄ eis v̄timur vel ab eis abstinemus. Unde dicitur. i. cori. 8. Esca aut̄ nos nō cōmēdat deo. Neḡ enim si non māducauerimus deficiemus; neq̄ si māducauerimus abundabimus. Pertinet tū ȳsus vel abstinentia esca et potus ad regnū dei iquātum affectus hominis circa hoc ordinat̄ vel deordinat̄. Unde aug. dicit in libro de questiōibus euāgelyū. et habetur hic in glo. Justificat̄ sapientia a filiis suis q̄ intelligūt nō in abstinentia nec in māducādo esse iustiam: sed in eq̄u nūitate tolerandi inopiam et in tēperātia nō se corrūpedi per abūdātiā atq̄ importunitatē sumēdi. Nō enīz iterest questio vt in glo. dicit qd alimētoꝝ vel q̄stum quis accipi at: dūmodo id faciat p̄ x̄grūtia hominū cum qbus v̄tit̄ et p̄sonē sue et p̄ valitudiſ sue necessitate: sed quāta facultate et severitate animi careat his. vel cum op̄z vel cū nēcessē ē his carere. Scđo oīdit i quo p̄sistat bonū nōst̄ p̄ qđ regnū dī vocat dicēs. Sz̄ regnū dei ē iusticia et pax et gaudiū i spiritu sancto. Ut iusticia referat ad exteriora opa q̄b̄ homo vnicuiꝝ reddit qđ suū ē ad volūtātē h̄o opa faciēdīt dicitur Mat. 6. p̄mū querite regnū dei et iusticiā eius. Pax aut̄ tem referat ad effectus iusticie. per h̄. n. pax maxie p̄turbat q̄ v̄nus h̄o nō exhibet alteri qđ ei debz. Usi dī Esa. 32. Opus iusticie pax. Haudiu aut̄ referēdīz ē ad modum quo sunt iusticie opa pficiēda. vt. n. dicit p̄bus in pmo ethi coꝝ. Nō ē iustus q̄ nō gaudet iusta opatiō. Usi et in. ps. dī Seruite dño in leticia. Lām aut̄ h̄i⁹ gaudiū exp̄mit dicēs In spiritu sancto. Est. n. spiritus sanctus quo charitas dei diffundit̄ in nobis vt dī supra. 5. Illud. n. ē gaudiū in spiritu sancto qđ charitas patit. puta cū alijs gaudet de bonis dei et p̄ximoz. Unde. i. cori. 13. dī q̄ charitas nō gaudet sūper inigratē cōgaudet aut̄ veritati. Et gal. 5. dī. Fruct⁹ aut̄ sp̄s ē charitas gaudiū. pax. Nec aut̄ tria q̄ hic tangunt̄ im perfecte qdē in hac vita habentur: perfecte autē q̄i sancti possidebunt regnum dei sibi paratum vt dicitur Mat. 2. Ibi erit perfecta iusticia absq̄ oī peccato. Esa. 6. Populus tuus oēs iusti. Ibi erit pax absq̄ oī perturbatione timoris Esa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducie. Ibi erit gaudiū. Esa. 35. Haudiu et leticiam obtinebunt et fugiet dolor et gemitus. Tertio probat qđ dixerat. s. q̄ in his regnum dei consistit. Ille enī hō videtur ad regnū dei pertinere qui placet deo et a sanctis hominibus approbatur. sed hoc illi cōtingit in quo inueniatur iusticia pax et gaudiū. q̄ i his ē regnū dei. Dic̄ ḡ. dcm̄ ē q̄ regnū dei ē iustitia pax et gaudiū in sp̄sctō. Qui q̄ in h̄ seruit christo qui est rex huius regni fm̄ illud Col. 1. Trāstulit nos in regnum filii dilectionis sue vt. s. viuat in iusti

charitatis
mortis xp̄i
Ḡre p̄p̄lū
R̄p̄p̄lū diuinī q̄p̄s

etia pace et spirituali gaudio placet deo qui est huius regni actor. Sap. 4. placet deo factus dilectus. Et probatus est hominibus idest ab eis approbat que sunt huius regni principes Ecc. 3. Qui probatus est in illo et perfectus iustus est.

C Deinde cum dicit. Itaque tecum. Infert admonitionem item tam dicens. Ex quo regnum dei consistit in iustitia pace et spirituali gaudio itaque ut ad regnum dei pertinere possumus sectemur ea que pacis sunt. I.e. studemus adimplere per quem christianorum pacem seruemus. Heb. 12. Pacem segnimi et sanctimoniam tecum. Custodiam iusticem ea que sunt edificationis idest ea per quae iusticiam nos edificemus idest bonum seruemus et in melius puocentur. I. cor. 4. Ad edificationem ecclesie certe ut abundetis. Quod quidem fieri si in iusticia et spirituali gaudio vivimus. **C** Quartam rationem ponit ibi. Noli propter escam tecum. Que sumitur ex reuerentia diuinorum operum quibus reuerentie debemus ut ea que deus operat non debeamus destruere propter aliquod commodum corporale. Et hoc est quod dicit. Noli propter escam quod ad corporis utilitatem pertinet destruere opus dei. Quod quidem non intelligit de quocumque dei opere. Nam oia quod in cibis hominis veniunt deo opera sunt sicut terre nascientia et animalia carnes que sunt hominibus in cibus a deo concessa ut p. gen. pmo. 2. 9. Sed intelligitur de opere gratiae quod in nobis ipse specialiter operatur. Phil. 2. deus n. ergo operatur in nobis velle et perficere per bona voluntate. Hoc igitur opus dei non debemus in primo destruere propter escam nostram sicut facere videbant illi qui turbatione et scandalo proximorum indifferentibus yebantur.

C Lectio.

III.

A huius quidem munda sunt sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum; neque in quo frater tuus offendit aut scandalizatur aut infirmatur. Tu fidem quam habes penes temetipsum habe coram deo. Beatus qui non iudicat temetipsum in eo quod probat. qui aut discernit: si manducauerit damnatus est: quod non ex fide. Omne autem quod non est ex fide peccatum est.

C postquam apostolus posuit rationes ad ostendendum quod non debemus cum scandaloso proximo idifferenter sumere oiam: hic ostendit qualiter aliqui cibi possunt esse mundi et imundi. et circa hoc duo facit. Primo ponit quod sunt munda ex sua natura dices. Dia quidem quod ad escam hominis pertinere possunt munda sunt. s. ex sui natura quod ex sui nam non habet quod animal hominis ingreditur illud Mat. 15. Non non ob quod intrat in os coingnat hominem. I. thi. 4. Omnis creatura dei bona. Dicebant autem in lege quedam imunda non natura sed significacione ut patet leuit. ii. Sed et haec imunditatem christus removit implendo veteris legis figuram. Unde dictum est petro act. io. Quod deus purificauit tu ne corde dixeris. idest imundum. Secundo ibi. Sed malum est homini tecum. Ostendit qualiter aliquis cibus homini possit fieri imundus ut s. ex eius esu etiam inquinat. quod quidem ostendit fieri dupliciter. Primo ex eo quod aliquis cibum quemcumque cum scandaloso proximo manducat. Secundo ex eo quod contra conscientiam manducat ibi. Beatus qui non iudicat tecum. Circa primum tria facit. Primo ostendit quod circa esum ciborum sit malum dices. Licet oia ex sui natura sint munda: sed tamen malum est homini quod manducat quemcumque cibum per offendiculum. idest cum confusione et scandaloso proximo. Mat. 19. Ue homini illi per quem scandalum venit. Secundo ostendit quid circa haec venum ciborum sit bonum dices. Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum. quoniam primum precipuum esse videtur iter cibos. et iter potus. Et

ab his quidem abstinenre ponit bonum esse. vel propter carnis concupiscientiam edomanda sum illud epistola. Nolite inebriari vino in quo est luxuria: Uel etiam ut homo reddat abilioz ad spiritualia contemplanda sum illud Ecc. 2. Logitam avino abstrahere carnem meam ut animus meus transferre ad sapientiam. Sed hoc non intendit hic aplius dicere: sed quod bonus est his non ut cum scandaloso proximo quodquidem appetit ex hoc quod subdit. Negi in quo frater tuus offendit tecum. Quasi dicat. Non solum dico de vino et carnibus quod bonum est eis non ut: sed quocumque alio cibo frater tuus offendit. idest turatur contra te quasi illicite agente per quod pax eius perturbatur aut scandalizatur: idest ad easum peccati provocat propter quod leditur eius iusticia aut ifirma. I. saltem in dubitationem venit utrum hoc quod agitur sit licitus per quod eius spirituale gaudium diminuit. Unde et ipse aplius dicit. I. cor. 8. Si escam scandalicat fratrem meum non manducabo carnem in eternum ne fratre meo scandalice. **S**ed cum licitum sit his cibis ut si est ab his abstinentem propter quod vita scandalum proximo ut pari ratione quod ab omnibus licitis quod non sunt necessaria ad salutem sicut sunt necessaria iusticia pax et spirituale gaudium sit propter proximum scandalum abstinentem. Et ita ut quod homini non licet sua repetere cum scandaloso proximi. **S**ed dicendum est quod si scandalum ex ifirmitate vel ex ignorantia pueniat eorum quod propter haec scandalicatum debet homo a licitis abstinenre si non sunt necessaria ad salutem. Hoc non est scandalum pusillo quod dominus vultari iubet Mat. 18. Uide ne codemnetis vnum ex his pueris. Si vero haec scandalum ex malitia pueniat eorum quod scandalizantur tale scandalum est quasi phariseorum quod dominus Mat. 15. docuit esse strenuum. Unde ad vitandum haec scandalum non opus a licitis abstinenre. Sed tamen circa scandalum pusillo attendendum est quod propter illud vitandum tenet haec venum licitorum differre quousque redditum ratione hoc scandalum amoueri possit. Si vero ratione redditum adhuc scandalum maneat: iam non ut ex ignorantia vel ex ifirmitate procedere: sed ex malitia: et sic iam pertinet ad scandalum phariseorum. Tertio excludit quandam excusationem. Posset non aliquis dicere. Licet proximus scandalice tur de hoc quod idifferenter ego cibis vto: tamen ad ostensionem mee fidei per quam certum est hoc mihi licere volo idifferenter cibis vti. Sed hanc responsionem excludens aplius dicit. Tercio. s. idifferenter cibus vteris fidem habes rectam apud temetipsum per quam constat licitus esse his cibus vti. Bona quidem et laudabilis est fides ista. sed habet eam in occulto coram deo cui talis fides placet. Ecc. 1. Beneplacitum est deo fides et mansuetudo. Quasi dicat. Non opus quod fide ista manifeste per operis executionem ubi haec sit cum scandaloso proximo. **S**ed haec esse quod dicit supra. Lorde credit ad iusticiam ore aut confessio fit ad salutem. Non ergo videtur quod sufficiat corde soli coram deo fidem habere sed opus haec fidem proximo manifestare confiteendo. Dicendum est autem quod eorum que sunt fidei quodam sunt quoniam sunt perfecte per ecclesiam manifestata sicut in primis ecclesia nonnulli erat perfecte declaratum apud homines quod illi qui erant ex iudeis converti non tenerent legalia obseruare. et sicut tempore augustinum nonnullum erat per ecclesiam declaratum quod aia non esset ex traduce. Unde in haec sufficit homini quod fidem habeat coram deo. nec opus quod fidem suam ppalet cum scandaloso proximo nisi forte apud eos qui habent de fide determinare. Quedam vero sunt ad fidem pertineti per ecclesiam determinata. tamen talibus non sufficit fidem habere coram deo. sed opus quod coram proximo fidem quis confiteatur quantumque hoc aliquis scandalum licetur. quod veritas doctrine non est dimittenda propter scandalum. sicut nec christus veritatem sue doctrine propter scandalum phariseorum dimisit. ut habetur Mat. 15. Scindendum etiam quod licet circa talia oporteat quod homo fidem suam manifestet confessione verborum: non tamen opus quod eam manifestet executione operis: sicut si aliquis tenet fide vti matrimonio

Ad romanos

nio esse licitum nō requiritur ab eo q̄ matrimonio vtatur ad fidei sue manifestationē. Et sic etiā nō regrebat ab eis ḡ rectā fidē habebat q̄ fidē suā vsu ciborū manifestarent. Poterat n. manifestare verboten? p̄fitedo.

C Deinde cum dicit. (Beatus q̄ nō iudicat t̄c.) Ostendit quomodo ciborū vsus efficitur aliquibus imūdus ex eo q̄ est cōtra cōscientiam. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quid circa hoc sit bonum; vt. s. de eo qd̄ homo facit non habeat cōscientiam remordentem. Unde dicit. Beatus q̄ nō iudicat semetipsum: idest cuius conscientia eum nō reprehendit vel condemnat in eo qd̄ probat: idest approbat esse faciendum. Sed hoc est intelligēdū si recta fide approbat esse aliquid faciendum. Si autē falsa opinione approbat aliquid esse faciendum: puta si arbitratur obsequium se prestare deo de eo q̄ discipulos christi interficit. vt dicitur Joba.16. Non excusatur ex eo q̄ circa hoc non iudicat semetipsum. Imo beatior esset si circa hoc eum conscientia reprobaret: in quantum per hoc a peccato magis phiberetur. Sed in his que sunt licita est intelligēdū q̄ hic apostolus dicit. Hoc enim ad gloriam hominis pertinet q̄ eum sua cōscientia nō reprehendat. z. cori. i. Gloria nostra hec est testimonium cōscientie nostre. Job.27. Neq̄ enī reprehendit me cor meū in omni vita mea. **C** Se cundo ostendit quid circa hoc sit malum: vt. s. contra conscientiā agat. Unde dicit. (Qui autē discernit:) idest q̄ habet opinionem falsam q̄ oportuit cibos discernere: si manducaverit. s. cibos: quos reputat eē illicitos: damnatus est ex hoc q̄ quantum in ipso est habet voluntatem faciendi qd̄ est illicitum: t̄ sic delinquit p̄prio iudicio cōdemnatus vt dicitur Tūtū.3. **C** Tertio assignat causam eius q̄ dixerat dicens. (Quia nō ex fide) Ideo. s. Adenatus est. Post autem hic fides dupliciter accipi. Uno modo de fide que est virtus. Alio modo sūm q̄ fides dicitur conscientia. Et hec acceptancees nō differunt nisi sūm differentiam particularis t̄ vniuersalis. Id enim qd̄ vniuersaliter fide tenemus. puta usum ciborum esse licitum vel illicitum; cōscientia applicat ad opus qd̄ est factum vel faciendum. Dicitur ergo. Ideo eum qui manducat t̄ discernit esse condēnatū. qz hec nō est ex fide imo est contra fidem: idest cōtra veritatem fidei t̄ cōtra cōscientiam facientis. Heb. ii. Sine fide impossibile est placere deo. Et q̄ hec sit sufficiens causa cōdemnationis: ostendit subdēs. Qd̄ autē qd̄ nō est ex fide peccatum est. Ex quo videt q̄ sicut dī in glo. oīs vita ifidelium peccatum sit: sicut oīs vita fidelium ē meritoria iquātū ad dei glīaz ordinat̄ sū illud. i. cori. io. Siue māducatis siue bibitis siue aliqd aliud faciatis: oīa in glīaz dei facite. Sz dicēdū ē q̄ aliter se habet fidelis ad bonū t̄ ifidelis ad malum. Nam in hoīe qui haber fide formata nihil ē damnationis vt supra. 8. dictū ē. Sed in hoīe ifidelis cum infidelitate est bonū nature. Et ideo cū aliqd ifidelis ex dictamine rationis aliqd bonū facit nō referendo ad malū finē nō peccat. Nō tū opus eius est meritoriu: qz nō est gratia informatum. t̄ hoc est qd̄ in glo. dicitur. Nihil bonum est sine sumo bono idest nullū bonū meritoriu est sine gratia dei. t̄ vbi deest agnitio vite eterne t̄ icōmutabilis veritatis: que. s. est per fidem: falsa virtus est in optimis moribus inquantū. s. nō refertur ad fidem beatitudis eterne. Lū vobis ifidelis aliqd agit ex eo q̄ ifidelis ē manifestū ē q̄ peccat. Unde in glo. dī. Opus omne qd̄ nō est ex fide peccatum est. sic est intelligēdū. Omne qd̄ est cōtra fidem vel cōtra cōscientiā peccatum est: t̄ si ex genere siue bonū ēē videatur. puta si paganus ad honorem suop̄ deoz̄ virginitatem seruet v̄l elemosynā det. hoc ipso peccat. Tit. i. Loingnatis t̄ infidelibus nihil mundū est. sed iniquitate sunt eorum t̄ mens t̄ cōscientia.

CAP. XV.

D Ebemus autem nos firmiores imbecillitates infirmoru: sustinere. t̄ nō nobis placere. Unusquisq; v̄r̄ primo suo placeat in bonū: ad edificatione. Etenim xps nō sibi placuit. sed sicut scriptum est. Impoperia improperatiū tibi ceciderit super me. Quociq; enī scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt. vt per patientiam t̄ consolationē scripturarū spez habeamus. Deus autē patietie t̄ solatiū det vobis idipsu: sapere i alterut̄ sūm i esum christuz: vt vnanimes vno ore honosificetis deuz t̄ patrem domini nostri iesu xpi. Propter qd̄ suscipite iūicem sicut t̄ christus suscepit vos in honorem dei. Bico enīm chris̄tūm i esum ministrū fuisse circūcisionis p̄pter veritatem dei ad confirmandas p̄missiones patrum. gentes autē super misericordia honora re deum sicut scriptum est. Propterea confitebor tibi in gentibus domine: t̄ nominis tuo cantabo. Et iterum dicit. Letamini gentes cu: plebe eius. Et iterum. Laudate oēs gentes domi num: t̄ magnificate eū omnes populi. Et rurus esaias ait. Et erit radix iesse t̄ qui exurget re gere gentes: in eu: gentes sperabunt. Deus autem spei repleat vos oī gaudio t̄ pace in credēdo vt abundetis in spe t̄ v̄tute spiritus sancti. **C** Supra aplūs docuit q̄ maiores obēt scādala ifirmoz vi tare. h̄ docet q̄ maiores debet ēt ifirmitates minorē sustinere. Et circa h̄ duo facit. Primo p̄ponit admonitionem Sc̄do manifestat eā ibi. (Unusq; q̄ nr̄z t̄c.) Ista admonitiō duo p̄tinet: quoq; p̄mū p̄tinet ad exteriorē actū. Unū dicit. Nō solū debem̄ scādala ifirmoz vitare: sū etiā nos q̄ sum̄ firmiores i fide debem̄ sustinere i becillitate ifirmo rū. Sicut. n. in māli edificio eligunt̄ aliq̄ firmiora ad sustinēdū totū edificu p̄odus: qd̄ ex fragiliori mā supponit̄. sīc sunt fundamēta t̄ colūne. ita ēt in spūali eccl̄ie edificio nō solū eligūt̄: sū effulcent̄ aliq̄ firmiores vt sustineat̄ p̄odus alioz. Unū in. ps. dī. Ego i firmavi colūnas ei. Et gal. 6. Alter alteri onera portate. Sustinet̄ aut̄ firmiores i becillitas ifirmoz dū eoz defecit̄ patiēter ferūt̄ t̄ p̄ posse subleuare nitunt̄. Sc̄d̄ aut̄ p̄tinet ad interiorē iterationē. Unū dī. Et nō debem̄ nobis placere: ita. s. vt semp illud yelūm̄ iple ri qd̄ nobis placet t̄ que sunt nobis vtilia. i. cori. io. Sicut t̄ ego per omnia omnibus placebo.

C Deinde cū dicit. (Unusq; v̄r̄ t̄c.) Manifestat p̄posi tā admonitionē t̄ p̄mo q̄tu ad sc̄daz p̄te. Sc̄do q̄tu ad pri mā ibi. (Propter qd̄ suscipite iūicez t̄c.) Circa p̄mū duo fac. Primo exponit qd̄ dixerat. Sc̄do rōmē iducit ibi. (Etenim xps nō sibi t̄c.) Dicit ḡ p̄mo. Ita dictū ē q̄ nos nō debem̄ nobis placere. Et h̄ gdē ē qz unusq; nosq; q̄ sum̄ firmiores dū placere p̄prio suo ifirmo. i. cōdescēdere ei in his q̄ ei placet: nō tū in his q̄ mala sunt. sicut Esa. 3. qdā regruit. Loquimini nobis placētia t̄c. Et iō subdit. In bonū. Sūt etiā nō debem̄ itēdere vt hoib̄ placeam̄ pp̄ humanū fauores vel glīaz: cū i. ps. dīcāt̄. De dissipauit oīla eoz q̄ hoib̄ placent. Sz ad honorez dei t̄ vtilitatē p̄xioz. Unū subdit. Ad edificationē. i. pp̄ h̄ q̄ alioz volūtati cōdescēdetes ipsi edi-

Acentur in fide et dilectione Christi supra. i.4. Que edificatio-
nis sunt iuicem custodiamus.

C Deinde cum dicit. (Etenis Christus tecum.) Assignat ratione eius quod
dixerat exemplum Christi. Et primo ponit exemplum Christi. Secundo ostendit
eius exemplum esse nobis imitandum ibi. (Quocumque scripta
sunt tecum.) Tertio subiungit orationem ut id implere possimus
ibi. (Deus autem pacis tecum.) Circa primum duo facit. Primo proponit
exemplum dicentes. Dicunt enim quod non debemus nobis placere. sed eam
nostram priuatam voluntatem. Etenim Christus est caput nostrum non sibi
placuit dum elegit patrem nostrum salutem et ea quae super prius volu-
tati erant contraria. sed natali voluntati humanae ut ipleret diuina-
m quae sibi et patri erat consensum. secundum illud Mat. 26. Non mea vo-
lunta sed tua fiat. Secundo ad hoc auctoritate idicat dicens. (Sicut scripsit enim est in psalmis) Ex persona Christi dicentes ad patrem
O pater improperia iudeorum improperiatis tibi. ite blasphemati-
tum per sua mala opera. et per hoc quod veritati tue doctrine contradic-
cunt ceciderunt super me. quod videlicet opprimere me voluerunt
quod voluntate tua eis proponebam et eorum mala opera redarguebam
Io. 15. Sed oderunt me et patrem meum. potest et hoc referri ad pec-
cata toti humani generis: quod oia petra quodammodo sunt impro-
peria dei iniquatum per ea lex dei testamentum. Esa. i. Dereliquerunt
domini blasphemauerunt sancti Israel. Sic ergo improperia imprope-
ranti deo ceciderunt super Christum inquit ipse per peccatis omnium
mortuum est Esa. 53. De possumus in eo iniquitate omnium nostrorum. ita per
eum. Propterea nostra pertulit in corpore suo super lignum.

C Deinde cum dicit. (Quocumque non scripta sunt tecum.) Ostendit quod hoc
exemplum Christi sit nobis imitandum dicentes. Quocumque non scripta sunt
in sacra scriptura: vel de Christo vel de membris eius scripta sunt ad
nostram doctrinam. Nulla non necessitas fuit hec scriberemus nisi
per nos ut ex his instruamur. z. ibi. 3. Quid doctrina divinitatis
inspirata vestrum est ad docendum et erudiendum tecum. Quid autem in scri-
pturis ad nostras doctrinas continet ostendit subdentes. Ut per patientiam
et solitatem scripturarum. ita quas scripture continet. Continetur.
n. in sacra scriptura patientia sanctorum in malis sustinendis. Jac. v. 10. Patientia Iob audistis. Continetur et in eis soli-
latio quam deus eis exhibuit eam illud. ps. Secundum multitudinem
dolorum meorum in corde meo solitatem tue letificauerunt
quae mea. Et. i. Pe. i. dicit. Preminicias eas quae Christo sunt passio-
nes. quod pertinet ad patientiam: et posteriores glorias quod pertinet ad
solitatem. Quae autem fructus ex hac doctrina suscipiam ostendit subdentes. Spez habeam. per hoc non ex sacra scriptura
instruimur eos quod patienter per deum tribulatores sustinuerint di-
uinitatem. Solatos fuisse spiritu accepimus ut et ipsi sollemur si in ipsis
fuerimus patientes. Job. 13. Et si occiderit me in ipso spacio.

C Deinde cum dicit. (Deus autem patientie tecum.) Quia videbat nimis arduum ut purus homo possit exemplum Christi imitari eam illud
Ecc. 2. Quid est homo ut regnem factorem suum. id est adhibet
oracionis suffragium dicentes. (Deus autem patientie). s. dator. ps. Tu
es patientia mea. (Et solatus) ita quod spiritualiter solitatem largitur.
z. cori. i. Pater misericordia tuus et deus totius solitatis deus vero
bis: a quo est omnis datum optimum ut dicitur. Jac. i. id ipsum sapere in al-
terut. i. ut iuicem id est sapiatis tecum. z. cori. v. 10. Ideo sapite pa-
cem habete. Non quod est in sensu in personam: sed eum Iesum Christum
de quo dicitur ephe. z. Ipse est pax nostra quod fecit utramque vobis. Ut per
hunc id est sapientis vocationem existens per fidem et charitatem sensum
est illud. ps. secundum aliud lxx. Qui habitare facit vocationem
in domo. Uno ore. i. una oris professio quod ex vocatione fidei pre-
cedit i. cori. i. Id ipsum dicatis omnes. ut per formitatem cordis
tuis honorificetis deum omnes creatorum. id ipsum est existentem
propter deum nostrum Iesum Christum quod que nos sibi filios adoptauit. i. reg.
z. Qui honorificauerit me honorificabo eum. Mal. i. Si
ego pater vobis est honor meus.

C Deinde cum dicit. (Propter quod suscipite iuicem) manifestat
prima precepta admonitionis. In qua dixerat quod firmiores debet
ibecillitate firmorum sustinere. Et circa hoc duo facit. Primo

resumit admonitionem. Secundo iducit rationem exemplo Christi ibi.
(Sicut et Christus tecum.) 3. Sbiungit orationem ibi. (Deus autem spei tecum.)
Dicit ergo primo. propter quod id est quod ea quae scripta sunt ad nostram doctrinam
ordinantur. s. exempla Christi et aliorum sanctorum. Neque tamen suscipite
iuicem eam charitatis affectum: ut s. unus sustineat ea quae sunt
alterius: sicut et vult se sustineri quantum charitas permittit. et unde
aliu etiam suscipiat ad iuuandum et promouendum supra. i. 4. In-
firmum in fide suscipite.

C Deinde cum dicit. (Sicut Christus suscepit vos tecum.) Assignat ratione
exemplum Christi. et primo ponit eius exemplum dicentes. Sicut et Christus
suscepit vos. s. in sua protectione et cura. Esa. 42. Ecce seruus meus
us suscipit eum. Luc. i. Suscepit Israhel puerum suum recordatus
est misericordie sue. Et hunc in honore dei in qua oia rese-
rebat. Jo. 8. Honorifico patrem meum tuos in honoris tuis me.
Ex quo datur intelligi quod et nos iuicem debemus suscipere in his
quae pertinet ad honorem dei. Secundo ibi. (Dico nam Christum tecum.) Ma-
nifestat quod dixerat. et primo quod est quantum ad iudeos. Secundo quantum
ad gentiles ibi. (Habentes autem tecum.) Dicit ergo primo. dictum est quod Christus
vos suscepit quod estis congregati in unitate fidei ex iudeis et gen-
tilibus. Et hoc per quod ad utroque. Dico ergo Christum ministerum fuisse
circumscriptis. Est. n. ipse actor fidei quantum ad omnes eam illud
Heb. 12. Aspicietes in actorum fidei tecum. Sed in propria persona
non exhibuit seipsum nisi iudeis eam illud. Mat. 15. Non suus
missus nisi ad ones quae pierunt dominum Israel. Esa. 65. Non audi-
tur vox eius foris. Et hunc quod est per veritatem dei. ut s. vita dei
permittentis probaret supra. 3. Est autem deus verax. Unde sub-
dit. Ad confirmandas promissiones patrum. i. ut per hoc ipserent per
missiones patribus facte. Luc. i. Erexit cornu salutis nobis in
domo dauid pueri sui. Sicut locutus est post sanctorum. z. cori. i.
Quotquot sunt promissiones dei in illo est.

C Deinde cum dicit. (Habentes autem tecum.) Ostendit et gentes sus-
ceptas a Christo. Et primo ponit quod iteredit. Secundo confirmat
per auctoritatem ibi. (Sicut scriptum est tecum.) Dicit ergo Iacob
dictum est quod Christus suscepit iudeos per veritatem dei ut promissio-
nes patrum implerentur. gentibus autem non erant promissiones facte.
Unde hoc non habet locum quantum ad gentiles: sed sunt per miseri-
cordiam suscepti. Et hoc est quod dicit. Habentes autem debet bono
rare deum super misericordia eius exhibita per Christum: quod licet eis per
sonaliter non predicauerit: ad eos non discipulos suos misit: quod in
gentibus ministerium exercuerunt. sicut ipse exercuerat in iudeis: eam illud
Mat. v. 10. Euntes docete omnes gentes. Et de
hac misericordia domini in psalmis. Misericordia domini plena est terra.
Luc. i. Misericordia eius quae pergenie est pergenies tantum in eum tecum.
Sic ergo aplius conversionem iudeorum attribuitur
veritati divinae. conversione gentilium divinae misericordie. **C** Contra
quod videtur esse quod dicitur in psalmis. Universa via domini misericordia
et veritas. Sed dicendum est quod per hoc quod ascribit vocacionem
iudeorum divinae veritati non excludit misericordiam: quod et apostolus
ex iudeis natus dicit. i. Thess. i. Misericordia cosecutus sum
Et hoc ipsum misericordie fuit per deum patribus promissiones
facit de posteriori salute. Sicut et per hoc quod vocacionem gentium
ascritur divinae misericordie non excludit totaliter divinas
veritatem: quod hoc ipsum ad divinam veritatem pertinebat per positi-
onem suum de salvatione gentium implenit quod ad eph. 3. dicit apostolus
esse sacramentum absconditum a seculis in deo. Sed alius mo-
odus veritatis. s. per implorationem promissorum considerat in vocacione
iudeorum: quod non considerat in vocacione gentium quibus promissio-
nes non sunt facte.

C Deinde cum dicit. (Sicut scriptum est tecum.) Confirmat quod
dixerat de conversione gentium per auctoritatem. Licet enim genti-
bus non fuerit re promissa vocatio ad fidem Christi: non tamen exim
proposito accidit: sed fuit praenuntiata yaticinus prophetarum. In-
ducit autem quatuor auctoritates: quae per prima continet graz ac-
tiones Christi ad patrem per conversionem gentium per ipsum factam.
Unde dicit. Sicut scriptum est in psalmis ex persona Christi. i. 7. Co-

Ad romanos

stitus me in caput gētiū et ab iisurgetib⁹ mihi iudeis exalta bis me. O de⁹ p̄ ego xp̄s p̄sitebor tibi p̄fessiōe grāt⁹ actio nis in gēti⁹. i. p̄ gēti⁹ cōuersiōe p̄ me facta et cātabo noua qđā mētis exultatiōe nomini tuo qđ eis manifestū ē s̄m illud. Job. 47. Manifestari nomē tuum hoib⁹ quos dedisti mihi. Ut alii. Lōfitebor tibi i gēti⁹. i. faciā q̄ tibi gētes cō fitean⁹ p̄fessiōe fidei. ps. Lōfitean⁹ tibi populi de⁹ p̄siteāt tibi populi oēs. Et nomini tuo cantabo. i. faciā q̄ gētes cā tent tibi cāticū qđ cōsistit in exultatiōe spūs renouati. ps. Cātate dñs cāticū nouū. cātate dñs oīs terra. Sc̄da aucto ritas cōtinet adūnatiōe gēti⁹; et iudeoꝝ. Un⁹ subdit. Et itez dicit scriptura. Esa. 35. Letamini gētes cuī plebe ei⁹. i. s̄l cōdem exultatiōe assūmatiōe cuī iudeis q̄oliz erāt plebs eius. Esa. 9. Letabim⁹ coraz te sicut q̄ letan⁹ in messe. Jo. 4. io. Hiet vnuꝝ ouile et vnuꝝ pastor. Nostra aut̄ l̄fa h̄z. Leta min⁹ cuī hierusalē et exultate in ea omnes q̄ diligitis eam. Tertia auctoritas p̄tinet deuotionē gentiū ad deū. Unde subdit. Et iterū scriptum est in. ps. Laudate omnes gētes dominū. s. eius bonitatem cōfidentes. ps. A solis ortuꝝ q̄ ad occasum laudabile nomen domini. Et omnes popu li nō solum populus iudeoꝝ magnificate eum idest credite magnuꝝ; idest q̄ sua magnitudine omnē laudē excedat. Ecc. 43. Benedicētes dñm exaltate illū q̄stū potestis. maior est. n. omni laude. Mal. i. Ab ortu solis usq; ad occasum magnum est nomē meum in gentibus. Quarta auctoritas continet reuerentiam gentium ad xp̄m. Unde subdit. Et rursus Esaia ait. ii. Erit radix yesse. In quo prenūciat xp̄i originem ex dauid semine nasciturum. Yesse nāq; fuit pa ter dauid. Dicit ergo. Erit radix yesse ex cuius pullulatiōe christ⁹ nascetur. Esa. ii. Egressietur virga de radice yesse et flos t̄c. Uel christus erit radix yesse: quia licet ex yesse, p̄cesserit h̄z carnis originē t̄i suātute iesse sustētauit et grāt ei iſluxit supra. ii. No tu radicē portas: sed radix te.

Deinde tāgit christi officium subdens. (Et qui exurget) in tantam gratie excellentiam. vt possit regere gentes eos diuino cultui subiugando: qđ nullus ante eū facere potuit. ps. Dabo tibi gentes hereditatem tuam. Reges eos in ira ferrea. Ultimo ponit deuotionem gentium ad christuz dicens. (In eū gētes sperabūt.) vt. s. p̄ eū hereditatē celestis glorie cōsequātur. i. p̄e. i. Regenerauit nos in spē vi uaz p̄ resurrectionē ielu xp̄i ex mortuis.

Deide cū dicit. Deus autē spei t̄c. Subiūgit orationem dicens: dictum est q̄ in christum gentes sperabunt. Deus autē spei idest qui nobis hanc spēm infundit h̄z illud. ps. Spes mea domine. Uel deus spei. idest in quo speranduz ē replete vos omni gaudio. s. spirituali qđ ē de deo. Nee. 8. Handium. n. domini est fortitudo vestra per quā homo in seipso et ad deū et ad p̄ximū est pacatus. ps. Pax multa diligib⁹ legē tuā dñe. (In credēdo.) Quasi dicat. Ut eū h̄z p̄ creditis ēt pacē et gaudiū habeatis. q̄qdē sūt charitatis effectus. s̄m illud gal. 5. Fruct⁹ aut̄ spūs sunt charitatis gaudiū pat. Unde p̄z q̄ a deo q̄ ē dator spei optat eis vt cuī fide habeant charitatem per quā fides operaē. vt gal. 5. Ne fides eorū sit iformis et mortua. q̄d fides sine operib⁹ mor tua est. vt dicitur Jac. 2. Et vt sic p̄ plenitudinē h̄az virtutuz abundetis p̄ficiēdo de bono in melius. nō solū in spe sed etiā in virtute spūsancti idest i charitate q̄ in cordib⁹ nostris diffundiſ p̄ spūm sc̄ti. vt supra. 5. dictū ē. z. cori. 9. Potēs ēaut̄ dñs oēm grām abūdere facere in yobis.

Lectio.

II.

Ertus sum autem fratres mei et ego ipse de vobis: quoniam et ipsi pleni estis dilectione repleti omni scientia ita vt possitis alterutru monere quida

cūs autem scripsi vobis fratres ex parte. tanq; in memorā vos reducens ppter gratiā que data est mihi a deo vt sim minister xp̄i ielu in gentibus sanctificans euangeliū dei: vt fiat oblatio gēti⁹ accepta et sanctificata in spiritu sancto. Habeo igitur glo:iam in christo ielu ad deum. Nō enim audeo aliquid loqui eoꝝ que per me non efficit christus in obedientiā gentiū in verbo et factis in virtute signoꝝ et prodigioꝝ in virtute spiritus sancti. ita vt ab hierusalē per circuitum vscq; ad illiricū repleuerim euangeliū christi. Sic autē predicaui euāgelium hoc. non vbi nominatus est christus ne super alienuꝝ fundamētu edificarem. sed sicut scripti est. Quoniam quibus non est annūciatuꝝ de eo videbunt: et qui non audierunt de eo intelligent.

Postq; apostolus generalibus ammonitionib⁹ romanos instruxerat: hic icipit eis quedā familiaria scribere. Et primo quedam p̄tinentia ad seipsum. Secūdo quedam pertinētia ad alios. 16. ca. ibi. (Cōmēdo aut̄ vobis pheben t̄c.) Circa p̄mū tria facit. Primo excusat p̄sumptionē de h̄z q̄ eos iſtruxerat et reprehēderat. Secō excusat suā tarditatē circa visitatiōe eoꝝ ibi. (Propter qđ p̄mū ip̄diebar.) Tertio petit suffragia orationū ipsoꝝ ibi. (Obsecro aut̄ vos fratres t̄c.) Et circa p̄mū duo facit. Primo excludit oppositā cām iſtruēdi et arguēdi eos. Secō assignat veraz cām ibi. (Audaciū. n. scripti t̄c.) Circa primū cōsiderādū est q̄ aliquis posset credere apostolū ideo scripsisse romānū q̄ estimaret nullū esse apud romanos q̄ posset iſtruire et corriger. Sed hoc ipse excludit dices. Lertus sum. n. fratres mei p̄ ea q̄ de vobis audiui q̄m̄ idonei estis ad admōendum qui iter vos admonitione indigent. Ad hoc autē vt aliquis recte admoneat duo regnū: quoꝝ p̄mū est vt nō ex odio v̄l'ira: sed ex dilectione moneat: h̄z illud. ps. Corripet me iustus i misericordia. Et gal. 6. Vos q̄ spirituales estis iſtruite h̄z in spiritu lenitatis. Et quantum ad hoc dicit. quoniam et ipsi pleni estis dilectione. Eze. 10. Imple manū tuam pruni ignis que sunt iter cherubin q̄ est ignis charitatis. Secundo requiritur scientia veritatis eo q̄ quidam habent celum dei in corrigendo: sed non s̄m sci entiam. vt supra. 10. dictuz ē. Et ideo subdit. Repleti omni scientia. s. et humana et diuina: et veteris et noue legis. i. cori. primo. In omnibus diuities facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia. Et ex hoc excludit sic. Ita vt possitis conuenienter propter dilectionem et scientiaz alterutrum monere. Quia enim in multis offendimus omnes. vt dicitur Jac. 3. Oportet vt iūicē moneam⁹: q̄r vt dñ. ecc. 17. Unicū dñ mādauit deus de p̄mū suo.

Deide cū dicit. (Audaciū t̄c.) Assignat verā cāz q̄re eos. ammonuerat et correxerat. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdet q̄ hoc p̄tinebat ad auctoritatē apostolatus sibi cōmissam. Secō ostēdit qualiter hac potestate v̄lus fuerit ibi. (Habeo igit̄ gloriam t̄c.) Dicit ergo. Audaciū aut̄ idest securius scripsi vobis errores et defectus v̄ros arguēdo. qđ quidem ad audacie p̄sumptionem posset ascribi pp̄ hoc q̄ offensionem v̄ram nō timui. Job. 39. Audacter i o cursum p̄git armatis. Sed hec presumptio excusat extribus. p̄io qđē ex p̄dictiōe eoꝝ q̄b⁹ scribebat: q̄r et si iter romanos cēnt alig respectu quoꝝ talis rep̄hēsio audax et p̄sumptuosa videtur. erāt tam ē alig q̄ idigebāt dura repre bensione ppter contentionuz isolentiam. Tituz p̄mo. In /.

crepa illos dure. Et hoc est quod dic. Ex parte. Quasi dicat. Non videbam mea scriptura esse audax quantum ad oes vos: sed quantum ad partem aliquam vestrum. Uel potest intelligi ex parte epistole in qua eos reprehendit. Potest intelligi et ex parte ecclesie que. scilicet est. Secundum excusam predictam audacia existentiae apostoli. Non enim scripsit eis tanquam instruens ignorantes sed in memoriam eos reducens cognitos. Et hoc est quod subdit. Tamen in memoriam vos reducens quasi oblitos eorum que sciebatis: sicut et Phil. 4. dicit. Occupati autem eratis. Heb. 10. Rememoramini pastores dies in quibus illuminatio magnus certamen sustinuitis passionum. Tertio excusat ex auctoritate apostoli quod hoc requirebat. Unde subdit. Per gratiam. scilicet apostolatus mihi commissum. p. Cor. 15. Gratia dei suum id quod sum. Nuius autem gratie primo describit auctoritates. cuius dicit. (Quae data sunt mihi a deo.) Quasi diceret. Non ab hominibus. Gal. p. Paulus apostolus non ab hominibus: neque per hominem. Secundo specificat istam gratiam. cum dicit. (Ut sum minister Christi Iesu in gentibus.) i. ut seruas Christum in gentium conversione. p. Cor. 4. Si nos existimet homo ut ministros Christi. supra. i. Quia dico sum gentium apostolus ministerium meum honorificabo. Tertio ostendit huius actus. cuius dicit. (Sanctificans euangelium dei.) i. sanctum esse ostendens et verbo et opere bone conversionis et miraculorum. Lolo. primo. In verbo veritatis euangelio quod peruenit ad vos sicut et in mundo est et fructificat et crescit. p. uer. 8. Recti sunt sermones mei. Quarto ponit fines huius gratie. cum dicit. (Ut fiat oblatio gentium.) i. gentes per meum ministerium conversione. In quo quasi quoddam sacrificium et oblationem deo obtuli: f. illud. p. Phil. 2. Et si in moloz super sacrificium et obsequium fidei vestre gaudeo et congratulor omnibus vobis. Sicut accepta. scilicet deo per rectitudinem. psal. Tunc acceptabis sacrificium iusticie oblationes et holocausta. Et sanctificata in spiritu sancto. i. per charitatem et alia spiritus sancti dona. p. Cor. 6. Sanctificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi et in spiritu dei nostri.

Deinde cum dicit. (Habeo igitur gloriam tecum.) Ostendit quomodo auctoritate apostolica fuerat vobis. Et primo ponit fructum quem fecit. Secundum ostendit huius fructus magnitudinem ibi. (Ita ut tecum.) Tertio ostendit difficultatem ibi. Sic autem predicauit tecum. Circa primum tria facit. Primo dat gloriam deo de fructu quem fecit dices. Igitur quod tales gloriam acceperit et diligenter executus sum id ad quod mihi hec gratia data est: habeo gloriam sicut fidelis minister. p. Cor. 9. Melius est mihi mortuus ut gloriam meam quod evanescat. Sed haec gloriam non mihi personaliter attribuo: sed ea habeo in Christo Iesu. i. per Iesum Christum cuius virtute fructificare potui. Jo. 15. Sine me nihil potestis facere. Et quod Christo oia tradita sunt a patre. ut dicitur Mat. ii. Et pater in eo manes ipse facit opera. Jo. i. 4. Ideo ultius haec gloriam refert ad proximum dices. Ad deum. scilicet patrem. p. Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam. Assignat autem ratione eius quod dixerat subdicens. Non enim audeo loqui aliud eorum quod per me non efficit Christus. Quasi dicat. Nihil referatur de fructu per me factu: quod per me factu non sit. Alioquin gloriam non haberez apud deum et si apud homines. Que quidem referat non tanquam per me principaliter facta: sed sicut que per me Christus fecit. Et ideo haec gloria dixi me habere in Christo Iesu. Esa. 26. Omnia opera nostra opera tua est in nobis. Secundo ponit ipsum fructum dicens. In obedientia gentium. Quasi dicat. Gloria mea hec est pro eo quod feci gentes fidei obedire. supra primo. Ad obedientiam fidei in omnibus gentibus. psal. In auditu auris obediuit mihi. Tertio ostendit quomodo gentes ad hanc obedientiam adduxerit. Quia autem supra. io. dicitur est fides ex audiatur: auditus autem per verbum Christi. primo dicit in ver-

bo: id est per verbum predicationis fidei. Argumenta autem fidei predicate sunt bona conuersatio predicatoris. et quantum ad hoc subdit. Et factis. quasi scilicet per recta opera vos ad fidem allexi. Matth. 5. Videat opera vestra tecum. Et opera miraculorum quibus deus dat testimonium doctrine predicatorum: f. illud Marci ultimo. Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Unde subdit. In virtute signorum: id est miraculorum minorum puta sanaciones egreditur. Et prodigiorum: id est maiorum miraculorum que ex sua magnitudine aliquid magni portendunt: id est ostendunt. Sed hoc totum non sufficeret nisi spiritus sanctus itus corda audiendi ad fidem conoueret. Unde dicitur Act. 10. Quod loquente petro verba fidei cecidit spiritus sanctus super oes qui audiebat illum. Et ideo subdit. In virtute spiritus sancti. Heb. 2. Contestante deo signis et prodigiis et variis spiritus sancti distributionibus.